



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
KOMISIJA**

**REZOLIUCIJA
DĖL STACIONARINĖS REABILITACIJOS PASLAUGŲ ASMENIMS, NUKENTĖJUSIEMS
NUO 1939–1990 M. OKUPACIJŲ**

2024 m. balandžio 11 d. Nr. 4
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija (toliau – Komisija),
išklausiusi Komisijos narės Angelės Jakavonytės, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos
pirmininko Gvido Rutkausko ir Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijos pirmininko Prano Ulozo
pranešimus;

gerbdama Lietuvos tremtinių ir politinių kalinių, nukentėjusių nuo 1939–1990 m. okupacijų,
patirtus išgyvenimus, represijas ir kančias;

įvertindama Lietuvos gyventojų netekčių nacistinės ir sovietinės okupacijos metais mastą ir
padarinius Lietuvos valstybei ir jos gyventojams;

įvertinusi tai, kad okupacinių režimų praeityje įvykdytos fizinės ir socialinės represijos, Lietuvos
tremtinių ir politinių kalinių atstūmimas visuomenėje labai paveikė jų fizinę ir psichinę sveikatą ir tai ypač
atsiliepia sulaukus garbaus amžiaus;

pripažindama, kad Lietuvos tremtiniai ir politiniai kaliniai yra viena iš socialiai jautriausių asmenų
grupių, todėl jiems reikalinga ypatinga socialinė pagalba;

pabrėždama, kad šiuo metu vykstančio Rusijos karo prieš Ukrainą metu tokią pačią agresiją patyrę
Lietuvos tremtiniai bei politiniai kaliniai vėl iš naujo jaučia baimę, nerimą ir stresą;

įvertinusi tai, kad Lietuvos valstybė yra pajėgi priimti teisės aktus, užtikrinančius ne tik nuo
okupacijų nukentėjusių asmenų teisinį statusą, bet ir orų gyvenimą bei senatvę, taip pat tai, kad valstybė
privalo rūpintis savo piliečiais, nukentėjusiais nuo okupacinių režimų padarytų nusikaltimų, tačiau
nukentėjusiems asmenims okupacinių režimų padaryta neturtinė žala iki šiol nėra tinkamai įvertinta;

vertindama tremtinių ir politinių kalinių meilę Tėvynei, susitelkimą ir vienybę,

siūlo Lietuvos Respublikos Vyriausybei parengti ir įgyvendinti asmenų, nukentėjusių nuo
1939–1990 m. okupacijų, socialinės rehabilitacijos programą, kad kartą per kalendorinius metus valstybės

biudžeto lėšomis jiems būtų finansuojama stacionarinė reabilitacija ir specializuotos stacionarinės reabilitacijos paslaugos.

Komisijos pirmininkė

Handwritten signature of Dalia Asanavičiūtė in black ink, featuring a stylized 'D' and 'A'.

Dalia Asanavičiūtė

Komisijos pirmininkas

Handwritten signature of Jonas Bružas in black ink, featuring a large, flowing 'J'.

Jonas Bružas